
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  88 del 11/05/2023 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA EDIFICIO 

SCOLASTICO E. MONGINI DI VIA TERESA BAGARELLI - DETERMINA A 
CONTRARRE ED AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA COSTRUZIONI 
BRUZZESE S.R.L. CODICE CUP: B84D23001420001 - CODICE CIG: 
980367695C           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
 
Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 13/10/2021 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 4/4/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2022/2024; 
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 17 del 03/05/2017 con la quale si procedeva all’approvazione 
del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria alla copertura dell’edificio 
scolastico E. Mongini di via Teresa Bagarelli redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale nella somma 
totale di €uro 83.700,00 di cui €uro 67.500,00 per lavori compresi €uro 2.500,00 per oneri relativi 
alla sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
 
 
 
 
 



Richiamato l’art 31 del D. Lgs. n.50/2016 "Per ogni singola procedura per l'affidamento di un 
appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni 
singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. Le stazioni appaltanti che 
ricorrono ai sistemi di acquisto e di negoziazione delle centrali di committenza nominano, 36/196 
per ciascuno dei detti acquisti, un responsabile del procedimento che assume specificamente, in 
ordine al singolo acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. 
 
Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto 
responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di 
ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 
relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti per cui è nominato. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della 
suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di 
responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato; 
 
Vista la necessità di affidare i lavori che si rammenta essere finanziati con fondi dello stato di cui 
all’art. 30, comma 14-bis del decreto 30/04/2019, n.34; 
 
Considerato che: 
- ai sensi dell'art. 31, comma 8, D. Lgs. 50/2016 “Gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso 
di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta”; 
- trattandosi di affidamento di “servizio”, non trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 3, commi 54 – 57, della legge finanziaria per il 2008, in quanto tali affidamenti sono 
autonomamente disciplinati dal d. Lgs. N. 50/2016 ss.mm.ii., come, tra l’altro, precisato dalla Corte 
dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia – con la deliberazione n. 37/2008, e 
tra l’altro, tale servizio non rientra tra le attività di studio, consulenza e ricerca; 
- ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a), D. Lgs. n.50/2016, l'affidamento di servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 euro, può avvenire mediante affidamento diretto, adeguatamente posto; 
 
Tenuto conto che: 
- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti massimi 
per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del2006 cit., e che è 
altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sotto 
soglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 
- è possibile procedere ad affidamento diretto per lavori fino all’importo di € 150.000,00 IVA 
esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla 
Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 delD.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in 
Legge n.108/2021; 
- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, in caso di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
- pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì 
contestualmente affidato; 
 
 
 
 
 
 
 



Considerato che il valore del lavoro è inferiore alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, e per il relativo affidamento è conseguentemente consentito procedere 
mediante affidamento diretto - purché adeguatamente motivato - ovvero procedura negoziata 
previa consultazione di operatori economici, salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie; 
 
Richiamati: 
- l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, 
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 35, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale il calcolo del 
valore degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 
 
Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 36, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, “l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 (soglie di 
rilevanza comunitaria) avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1(economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità), nonché nel rispetto del principio di rotazione”; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 “le Stazioni Appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 
 
Richiamata la Legge n. 120/2020 di conversione del DL Semplificazione – Appalti Sottosoglia – 
che all’art. 1, comma 2, lett. a) riporta che è possibile procedere all’affidamento diretto di Lavori, 
Servizi e Forniture, fino al 31/12/2021, “fino a 150.000,00 euro per lavori pubblici e fino a 75.000 
euro per beni e servizi”;  
 
Considerato che il D.L. n. 77/2021 ha introdotto ulteriori modificazioni alle previsioni di cui alla 
legge 120/2020 e, in particolare, la previsione dell’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi in ingegneria e progettazione, di importo inferiore a €. 139.000,00, anziché €. 
75.000,00 come precedentemente previsto, ferma la soglia di €. 150.000,00 per lavori, per tutte le 
determine a contrarre o atti equivalenti, adottati entro il 30 giugno 2023; Ritenuto opportuno, per il 
servizio in oggetto, utilizzare gli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.); 
 
Verificata la presenza del lavoro ricercato nel catalogo elettronico della ditta COSTRUZIONI 
BRUZZESE s.r.l. con sede legale in Gozzano (NO) Via Martiri delle Foibe n.7 P.IVA: 02087060030 
 
Valutato di utilizzare lo strumento della Trattiva con unico operatore e avviata la procedura 
d’acquisto n. 3557897, che si conserva agli atti; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Preso atto che il costo proposto dalla ditta per i lavori richiesti è pari a €. 67.175,00 oltre IVA di 
legge per complessivi €. 81.953,50 IVA di legge compresa; 
 
Visto che il preventivo de quo risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di 
codesta amministrazione; 
 
Accertato il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 
e 86 del D. Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione 
di cui all’art. 80; 
 
Dato atto che il presente affidamento diretto è motivato da: 
a) possesso del fornitore di garanzie di serietà, professionalità ed esperienza; 
b) possesso dei requisiti richiesti dal contratto, nonché di comprovata esperienza nel settore 
e professionalità, comprovati anche dall’iscrizione al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
c) congruità e convenienza dell’offerta, sia in rapporto alla qualità delle prestazioni, sia rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di riferimento; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto tramite MEPA del servizio 
suddetto, dato atto che a tale scopo: 
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite la piattaforma Durc Online; 
- il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa acquisizione di fatture elettroniche e 
verifica dell’esatto adempimento del servizio affidato, esclusivamente con le modalità di cui 
all’art. 3 della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: 980367695C; 
- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 e 
dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D. Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Visti: 
• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
• la Legge n. 136/2010; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, dando atto che: 
- oggetto del contratto sono i lavori di manutenzione straordinaria alla copertura dell’edificio 
scolastico E. Mongini di via Teresa Bagarelli;  
 
 
 
 
 
 
 
 



- le clausole essenziali dell’affidamento sono contenute nel documento generato in MePA, 
conservato agli atti;  
- la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, avviene mediante 
sottoscrizione digitale del documento informatico redatto automaticamente dalla piattaforma 
MePA;  
- l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/00.  
 
2. Di assegnare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016, alla ditta COSTRUZIONI BRUZZESE s.r.l. con sede legale in Gozzano (NO) Via Martiri 
delle Foibe n.7 P.IVA: 02087060030 per i lavori sopra descritti per l’importo di €. 67.175,00 oltre 
IVA di legge per complessivi €. 81.953,50 IVA di legge compresa; 
 
3. Di dare atto che detta spesa trova imputazione al cap. 3017/99, cod. 01.05.2, del Bilancio di 
previsione, finanziata con fondi dello stato di cui all’art. 30 comma, 14-bis del decreto 30/04/2019, 
n. 34; 
 
4. Di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, il seguente importo corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
 
 
CIG 

Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

980367695C AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA 

2023 130 01052 8530 3017 99 U.2.02.01.09.014 81.953,50 

 
5. Di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
(T.U.E.L.) e dell’art. 9 - comma 1 - lett. a) - punto 2 - della Legge n. 102/2009, il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
6. Di dare atto infine che la liquidazione della spesa avverrà dietro presentazione di regolari 
fatture elettroniche previa verifica della regolarità contributiva e dell’esatto adempimento dei servizi 
affidati. 
 
7. Di demandare all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di competenza quali: 
l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle 
determinazioni; la pubblicazione all'albo pretorio; la pubblicazione nelle apposite 
sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune, il 
rilascio di copie su richiesta o d'ufficio. di prendere atto che il presente provvedimento è 
direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8. Dichiara infine di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico 
o altro interesse personale relativamente all’attività in oggetto e con l’affidataria dell’appalto; e di 
non trovarsi in una situazione di apparente, potenziale, o reale conflitto di interessi in relazione 
all’attività affidata con il presente provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Geom. Felice Monti   

 
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 11/05/2023                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 12-mag-2023 al 
27-mag-2023. 
 
 
Soriso, li 12/05/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Felice Monti 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Soriso____________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


